Дело № 1-164/2024

59RS0005-01-2024-001782-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 08 апреля 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе председательствующего судьи Долматова А.О.,

с участием государственного обвинителя Михайличенко Е.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Сергеева В.В.,

при секретаре судебного заседания Акбашевой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей общее среднее образование, разведенной, официально не трудоустроенной, судимой: 31 мая 2023 Мотовилихинским районным судом г. Перми по п.г ч.3 ст.158 УК РФ, ст.64 УК РФ к 320 часам обязательных работ, наказание отбыто,

под стражей не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

на основании решения Кировского районного суда г. Перми от 11 апреля 2017 ФИО1 была обязана выплачивать алименты в пользу детских учреждений, где будут находиться дети или опекуна, путем перечисления денежных средств на расчетные счета, открытые на имя несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19 января 2017 года до достижения детьми совершеннолетия. ФИО1, будучи уведомленной о наличии в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин более двух месяцев в период с 10 января 2018 по 10 октября 2022 алименты на содержание несовершеннолетних детей не уплачивала, за что 10 октября 2022 года была привлечена к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Мотовилихинского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Постановление вступило в законную силу 21 октября 2022, наказание в полном объеме не отбыто. ФИО1 в период с 21 октября 2022 по 31 декабря 2023, проживая по адресу 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей не уплачивала, задолженность по алиментам не погашала, материальной помощи несовершеннолетним детям не оказывала. ФИО1 в период с 21 октября 2022 по 31 декабря 2023 будучи официально трудоустроенной с сентября 2022 по ноября 2022 в ООО «Вкус и Качество», официальный доход скрыла от судебного пристава-исполнителя. ФИО1 получила официальный доход в сентября 2022 в размере 27 908 рублей, в октябре 2022 в размере 17 250 рублей, в ноябре 2022 в размере 5 531,76 рублей. Заработанными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Также в июне 2023 между ООО «Профессорская клиника» и ФИО1 был заключен договор об участии в клиническом исследовании «Вальпроевая кислота», проводимом за денежное вознаграждение. В июне 2023 ФИО1, получила доход в размере 17 241 рубль, которым распорядилась по своему усмотрению, скрыв его от судебного пристава-исполнителя. Имея доход от указанных заработков в период с 21 октября 2022 по 31 декабря 2023 алиментные обязательства не исполняла, территориальный отдел центра занятости населения Мотовилихинского района г. Перми не обращалась, пособие по безработице не получала, иной помощи не оказывала. Образовавшуюся задолженность по алиментам в сумме 296 872,82 рублей за период с 21 октября 2022 по 31 декабря 2023 не погашала без уважительных причин. Таким образом, период неуплаты алиментов составляет с 01 ноября 2022 по 21 января 2024, в период с 01 января 2023 по 21 января 2024 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №1 Задолженность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2 и ФИО2 №1 в период с 21 декабря 2022 по 31 декабря 2023 по состоянию на 22 января 2024 составляет 296 872,82 рублей. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 22 января 2024 года составляет 1 409 080,85 рублей. Таким образом, ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин не уплачивает алименты в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, т.е. совершила данное деяние неоднократно.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала и пояснила, что с предъявленным обвинением согласна в полном объеме. После проведения консультаций с защитником поддержала ранее заявленное, на стадии предварительного расследования, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что осознает его характер и последствия. 

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом ходатайство подсудимой удовлетворено, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое является умышленным, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает рецидив преступлений, поскольку ранее она была осуждена за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному наказанию, вновь совершила умышленное преступление. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, общественную опасность, полные данные о личности подсудимой, наличие в ее действиях рецидива преступлений, наличие смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает, что ей необходимо назначить наказание в лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ. 

В то же время, назначая наказание подсудимой в виде лишения свободы, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, данные о личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в отношении ФИО1 возможно применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой возможно без немедленной изоляции от общества, с возложением обязанностей на ФИО1, способствующих ее исправлению.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ судом не установлены. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного расследования, взысканию с подсудимой не подлежат на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться в указанный специализированный государственный орган на регистрацию - 1 раз в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми. Приговор не может быть обжалован в связи несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья: А.О. Долматов 

Секретарь: